UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra trestního práva

Úpadkové trestné činy

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Jméno diplomantky: Markéta Tomanová

Ročník: 5.

Adresa: Janouškova 369/1, Praha 6, 162 00

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem označila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Markéta Tomanová

Markéta Tomanová

Obsah

1. Úvod 3
2. Konkursní řízení – historický úvod 4
2.1. Charakteristika konkursního práva..... 4
2.2. Vývoj konkursního řízení v Čechách..... 7
2.3. Současná úprava insolvenčního práva 8
3. Trestněprávní odpovědnost při konkursu a vyrovnání 11
3.1. Úpadkové trestné činy a jejich úprava v trestním zákoně 11
3.1.1. Trestný čin poškozování věřitele podle § 256 TZ 12
3.1.2. Trestný čin zvýhodňování věřitele podle § 256a TZ 19
3.1.3. Trestný čin pletichy v insolvenčním řízení (dříve pletichy při řízení konkursním a vyrovnacím) podle § 256b TZ 23
3.1.4. Trestný čin předlužení podle § 256c TZ 29
3.1.5. Trestný čin porušení povinnosti v insolvenčním řízení (dříve porušení povinnosti v řízení o konkursu) podle § 126 TZ 38
3.2. Trestné činy související s úpadkovými trestnými činy a jejich úprava v trestním zákoně 43
3.2.1. Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění podle § 125 TZ 43
3.2.2. Porušování závazných pravidel hospodářského styku podle § 127 TZ 44
3.2.3. Pletichy při veřejné soutěži a veřejné dražbě podle § 128a, 128b a 128c TZ..... 44
3.2.4. Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení, na zdravotní pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti podle § 147 TZ..... 46

3.2.5. Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby podle § 148 TZ 46
3.2.6. Porušování povinnosti při správě cizího majetku podle § 255 a 255a TZ..... 47
4. Slovenská právní úprava 48
4.1. Úvod 48
4.2. Úpadkové trestné činy 48
4.2.1. Podvodný úpadek podle § 227 TZ..... 49
4.2.2. Zaviněný úpadek podle § 228 TZ 51
4.2.3. Poškozování věřitele podle § 239 TZ 52
4.2.4. Zvýhodňování věřitele podle § 240 TZ 54
4.2.5. Pletichy v souvislosti s řízením konkursním a vyrovnacím podle § 241 TZ..... 55
4.2.6. Maření konkursního nebo vyrovnacího řízení podle § 242 a 243 TZ 56
5. Návrh nového trestního zákona v České republice..... 58
6. Závěr..... 61
7. Prameny 63

1. Úvod

Téma této práce jsem si zvolila vzhledem ke svým osobním zkušenostem s danou problematikou, které jsem získala během posledních deseti let při výkonu funkce správce konkursní podstaty. V praxi jsem se setkala s mnoha problémy aplikace samotného zákona o konkursu a vyrovnání, tak i zákona trestního, nemluvě o nedostatečných znalostech a zkušenostech orgánů činných v trestním řízení.

Ráda bych se věnovala přehledné analýze jednotlivých tzv. úpadkových trestných činů a trestných činů s nimi souvisejících, a to z historického hlediska, počínaje prvorepublikovou právní úpravou, která byla východiskem pro úpravu zákona č. 328/1991 Sb. o konkursu a vyrovnání až do současné úpravy v zákoně č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon). V závěru práce bude provedena komparace se slovenskou právní úpravou, která je nám nejbližší.

Problematika úpadkových trestných činů a trestných činů s ní souvisejících je v právní historii naší republiky poměrně novým prvkem, který se v našem právním systému objevil v souvislosti se zavedením tržní ekonomiky a s rozvojem soukromého podnikání, a to po roce 1989. S rozvojem těchto podnikatelských možností se však začaly objevovat i vlivy negativní a to hlavně nárůst ekonomické kriminality, jejímž důvodem byla nedostatečná represivní právní úprava, která nebyla na rychlý přechod z centrálně řízeného hospodářství k tržní ekonomice připravena, resp. přizpůsobena. Další příčinou byla také nedostatečná technická vybavenost a nepřipravenost orgánů činných v trestním řízení, které nebyly schopny odhalovat a vyšetřovat závažnou trestnou činnost páchanou v oblasti podnikání. Toto je jeden z problémů, který se nepodařilo odstranit ani v současnosti, stále jsou pachatelé

hospodářské kriminality o krok napřed a to díky výborným znalostem dané problematiky a dostatku finančních prostředků oproti státním orgánům.

Trestněprávní úprava z hlediska ochrany majetku a ekonomiky nebyla po roce 1989 přizpůsobena k podmínkám tržní ekonomiky, teprve postupem času se podařilo jejími novelizacemi tuto oblast lépe pokrýt a lépe vymezit jednotlivé skutkové podstaty.

2. Konkursní řízení – historický úvod

2.1. Charakteristika konkursního práva

Název „konkurs“ pochází z latinského termínu „concursum creditorum“ a naznačuje se jím, že jde o souběh věřitel, který se koná ve formě přihlašování pohledávek, aby bylo docíleno jejich uspokojení z konkursní podstaty. Slovo „konkurs“ tedy vystihuje nejen to, že jde o řízení, nýbrž také současně podstatu tohoto řízení. Adekvátní výrazu „konkurs“ je český termín „úpadek“, kterého se také někdy užívá. Dokonce jak vyplývá z důvodové zprávy z prvorepublikové právní úpravy konkursního řízení vtělené do zákona č. 64/1931 Sb., měl se stát oficiálním názvem. Pro svou nevýstižnost, ale zejména vzhledem k tradici názvu „konkurs“ se neujal. Pravděpodobně z toho důvodu, že se v něm klade důraz nikoli na řízení a jeho podstatu, nýbrž charakterizuje se tím hospodářský stav dlužníka, tedy stav, který může být podnětem k zavedení konkursního řízení, jindy ovšem k řízení vyrovnacímu. Výraz „úpadek“ tedy vzhledem ke svému pojmovému obsahu je v jednom směru příliš úzký, v jiném však naopak příliš široký.

Dlužník se označuje českým termínem „úpadce“. Cizí slovo „kridatář“ se u nás nevžilo.

Termín „vyrovnání“ byl zaveden zákonem č. 64/1931 Sb. místo staršího termínu „narovnání“, pravděpodobně proto, aby zde byl vyjádřen rozdíl od narovnání (transactio) jako jednoho z obecných důvodů zániku obligace. Jazykově je ovšem novější termín méně přesný, neboť vzbuzuje dojem, že závazky jsou zcela uhrazeny, ačkoli ve skutečnosti částečně zanikají.¹

Názorů na to, jaké je postavení konkurzního řízení je několik. První, který je převažující, považuje konkurzní řízení za specifickou formu civilního řízení. Druhý považuje konkurzní řízení za zvláštní formu exekučního řízení a třetí názor ho považuje za část civilního procesu.

Konkursní řízení se svým charakterem, ale i účelem, nejvíce podobá řízení exekučnímu. Liší se však od něj několika prvky. Tak předně exekuční řízení je do určité míry samostatnou částí civilního procesu, která navazuje na řízení nalézací, kdežto konkurzní řízení na žádné předchozí řízení nenavazuje, je zcela samostatné. Další odlišností je četnost věřitelů, v exekuci je řešen problém jednoho věřitele, kdežto v konkurzním řízení se řeší majetkové nároky všech věřitelů současně, tj. v jednom řízení. Tyto nároky jsou pak v řízení uspokojovány z konkurzní podstaty dlužníka a to poměrně.

Základním předpokladem, k tomu aby mohlo konkurzní řízení proběhnout je, že je dlužník v úpadku, tj. že dlužník:

- a) má více věřitelů a není schopen po delší dobu plnit své splatné závazky, jde tedy o platební neschopnost neboli insolventci, tak jak je uvedeno v § 1 odst. 2 zákona o konkurzu a vyrovnání, nebo

¹ Schelleová, I. a kolektiv: Konkurs a vyrovnání, EUROLEX BOHEMIA, Praha 2004, str. 46-47


[…]

způsobem, ale používá nové instituty, které umožňují úpadcovu oživení. Dále jsou v zákoně daleko přísnější kritéria výběru insolvenčního správce, tak, aby byla eliminována provázanost insolvenčního správce s insolvenčním soudcem a aby byla zajištěna vysoká profesionalita správců. Posiluje se však role věřitelů, kteří mají možnost odvolat soudem jmenovaného správce a navrhnout tzv. svého správce, čímž může docházet opět k vytváření organizovaných skupin, které pak budou ovlivňovat průběh insolvenčního řízení.

Dalším zmiňovaným problémem je trestní odpovědnost osob jednajících jménem právnické osoby. Naše trestněprávní úprava je založena na individuální trestní odpovědnosti fyzických osob, a právě proto vznikají určité problémy ve spojení se statutárními orgány, které jednájí jménem právnické osoby. Statutární orgány právnických osob se často snaží zbavit své trestní odpovědnosti a to několika způsoby. Jedním z nejčastějších způsobů je odstoupení z funkce v době, kdy ve společnosti dochází k vyvážení majetku a převedení společnosti na tzv. bílého koně. V případě trestního stíhání se pak vymlouvají na skutečnost, že veškeré dokumenty včetně účetnictví byly předány novému majiteli či statutárnímu orgánu a orgány činné v trestním řízení pak nemohou prokázat původnímu statutárnímu orgánu vinu. Řešením tohoto problému by mohlo být přijetí úpravy trestněprávní odpovědnosti právnických osob, která je známa v mnoha zemích, avšak u nás se jí nepodařilo prosadit.

Neméně zajímavou je otázka, která souvisí s výkonem funkce insolvenčního správce. Jak již bylo dříve zmiňováno, na správce přechází zahájením insolvenčního řízení práva a povinnosti, která měl před tím úpadce. Správce má však i některé pravomoci, které úpadce neměl, jako např. je oprávněn vyžadovat informace od orgánů státní správy, od bankovních ústavů apod. osoba správce však podle dřívější ani současné úpravy nepožívá ochrany veřejného činitele ve smyslu ustanovení § 89 odst. 9, ačkoli jde o osobu, která vykonává svou činnost z pověření soudu. Správce je při výkonu své funkce ze zákona oprávněn k řadě úkonů, které mají vliv na mnoho různých subjektů, je vystaven nátlakům ze strany úpadce, věřitelů i dalších osob a naproti tomu mu není poskytnuta náležitá ochrana, která by samozřejmě naopak zase vedla k větší odpovědnosti správce za jeho případné protiprávní jednání. Podle mého názoru a z poznatků z praxe by ochrana správců a jejich větší odpovědnost vedla k lepším výkonům správců a k jejich profesionalizaci. V neposlední řadě by se tím dalo alespoň částečně zabránit šikanóznímu jednání vůči správcům ze strany úpadců a dalších osob jako je např. podávání nepodložených trestních oznámení.

Na úplný závěr nezbyvá než doufat, že v oblasti úpadkové trestné činnosti dojde k dalšímu vývoji, a to k lepšímu, a že orgány činné v trestním řízení budou o krok napřed před pachateli této trestné činnosti.

7. Prameny

Knihy:

- Císařová, D., Fenyk, J a kol.: Trestní právo procesní. 4. aktualizované a rozšířené vydání, Linde, Praha 2006

- Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část, Linde, Praha 2007
- Jelínek, J. a kol.: Trestní zákon a trestní řád s poznámkami a judikaturou, Linde, Praha 2007
- Novotný, O., Vanduchová, M. a kol.: Trestní právo hmotné – I. Obecná část, ASPI, Praha 2007
- Novotný, O., Vanduchová, M. a kol.: Trestní právo hmotné – II. Zvláštní část, ASPI, Praha 2007
- Šámal, Púry, Rizman: Trestní zákon – komentář II.díl, C.H.BECK, Praha 2004
- Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D.: Základy trestní odpovědnosti, Orac, Praha 2003
- Stiffel, Samaš, Toman: Trestný zákon, Iura Edition, Bratislava 2006
- Slovenský trestní zákon, Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha 2006
- Schelleová, I. a kol.: Konkurz a vyrovnání, EUROLEX BOHEMIA, Praha 2004
- Schelleová, I.: Insolvenční zákon, EUROUNION Praha, Praha 2006
- Zelenka, J. a kol.: Insolvenční zákon, Linde, Praha 2008
- Kotoučová, J. a kol.: Zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), C.H.BECK, Praha 2007
- Zelenka, J., Maršíková, J.: Zákon o konkursu a vyrovnání, Linde, Praha 2002
- Kozel, R.: Problémy konkursního řízení a jejich řešení, Linde, Praha 2003
- Pospíšil, B.: zákon o konkurze a reštrukturalizácii, Poradca podnikatel, Žilina 2005

Časopisy:

Konkursní noviny

- č. 15/2002 Šámal, P.: Trestné činy v řízení o konkursu
- č. 20/2003 Púry, F.: Vyvažování prevence a represe

Trestní právo

- č. 12/2002 Nedorost, L., Knapilová, A.: Pletichy při řízení konkursním a vyrovnacím
- 5/2003 Sovák, Z., Nedorost, L., Knapilová, A.: trestný čin porušení povinností v řízení o konkursu
- 3/2005 Průcha, V.: K problematice vymezení některých zákonných znaků trestného činu zvýhodňování věřitele podle § 256a trestního zákona

Trestněprávní revue

- č. 5/2006 Hrnčířik, T.: Vybrané problémy spojené s trestným činem předlužení dle ust. § 256c TrZ
- č. 11/2007 Šámal, P.: K trestnému činu předlužení podle § 256c odst. 2 Trz