Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno diplomantky: Markéta TOMANOVÁ
Téma práce: Úpadkové delikty
Rozsah práce: 65 číslovaných stran (cca 60 stran samotného textu)
Datum odevzdání práce: září 2008

Autorka si zvolila za téma diplomové práce problematiku aktuální, v literatuře dosud monograficky nezpracovanou. Důvodem je patrně vysoká náročnost tématu, vyplývající z nezbytnosti propojit poznatky z více právních oborů. Je zjevné, že úpadkové delikty patří mezi závažné trestné činy majetkového charakteru. Lze proto ocenit i určitou míru odvahy, kterou diplomantka prokázala výběrem tématu.

Předkládaná práce je vedle úvodu a závěru členěna do čtyř hlavních částí. Po krátkém historickém úvodu o konkursním řízení následuje jádro práce, jež je výkladem úpadkových trestných činů a trestných činů s nimi souvisejících v českém trestním zákoně. Výklad je uspořádán komentářovým způsobem. Po citaci ustanovení následuje rozbor jeho jednotlivých znaků. Autorka v jedné z částí nabízí také určitou komparaci se zahraniční právní úpravou, konkrétně slovenskou. Před závěrem, který je vhodným zobecněním problematiky a který je paradoxně nejlepší částí práce, nechybí krátká část o návrhu trestního zákoníku z pohledu úpadkových deliktů. Členění práce je logické a přehledné.

Diplomová práce je dosti popisná. Názory autorky, pokud se vůbec vyskytují, odpovídají dostupné literatuře především české provenience, kterou však necituje jednotně. Výtku lze učinit i směrem k okruhu pramenů, který je poměrně úzký. Postrádám poznatky z časopiseckých studií Šámala, Púryho a Průchy z poslední doby. V práci zcela absentují odkazy na judikaturu obecných soudů, natož Ústavního soudu ČR.

Stylisticky je práce na slušné úrovni, netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými.

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Jaké problémy již řešila judikatura v souvislosti s úpadkovými delikty?
- 2) V čem se liší návrh trestního zákoníku od současné právní úpravy úpadkových deliktů?

Předběžné hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 9. září 2008

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.